ad 15 dies et collegi non nihil a spiritu motus, video enim sensim emergere astutias illius mali, maxime inter praecones verbi Hessiae et saxoniarum regionum,¹⁾ dolent id nobiscum sanctorum ecclesiae,²⁾ ad te igitur ego, ad senium jam vergens³⁾ clamo, ut non desinas die et nocte eos monere, hortari cum omni auctoritate ac animi humilitate, obliviscere tui et urge negotium domini, dominus enim prope est ad reddendum unicuique juxta laborem, valeant nobiscum tituli, nomina, honores, stultissimum oportet (*sc. esse*) purgamentum mundi, qui non accipit crucem suam quotidie, non me dignus, qui non renunciat omnibus, non me dignus, qui non odit patrem, animam suam, non potest meus esse discipulus. Heus, frater mi, quicumque vult praedicare Evangelium Christi non Lutheri, non Buceri, non Anabaptistarum⁴⁾ et si qui alii fuerint, non perseverabit diu in uno loco, nocturna et diurna opera, sudores, vigiliis expendet, fauces luporum pervadet, per medium illorum persequentium transibit inconspicuus, sicut et me bis ter extraxit, maxime in Aquisgrano.⁵⁾ Frater, paululum audi me. In hoc laborat spiritus meus, ut dilectos meos moneam percurrere operas tuas⁶⁾ in novum testamentum, deinde in psalterium, ubi alium virum induisti, ingenio polles, sed interim magis valet apud me spiritus placidus, is affectus, qui fuit in Christo Jesu; forsitan posuit Dominus Lutherum ad maledicendum bestiae tricuspidi;⁷⁾ desideratur in illo jam animus placidus, sed domini est. Oecolampadius temporis servit, comis in spiritum, quem Dominus contempserit; nemo corrigere potest, quisque suo talento studiose usuras faciat, nemo murmuret sed admoneat, sublevet errantem, nullam demus

1) Sl. meint wohl die Verkündigung der Lehre Luthers durch hessische und sächsische Pfarrer.

2) Die Gemeinschaft der christlichen Brüder oder der Bundsgenossen.

3) Vgl. S. 282.

4) Sl. unterscheidet sich hier von den Wiedertäufern, deren Apostel u. a. ein Gillis von Aken war. Er predigte dagegen die Erwachsenentaufe, nicht die Wiedertaufe. Cornelius, G. N. U. II, S. 164 unten.

5) Hansen, Die Wiedertäufer in Aachen in Zeitschrift des Aachener Gesch.-Ver. 6, S. 295 ff.

6) Die Schriften Bucers befinden sich laut Ausweis der Kirchenvisitation von 1559/60 in mehreren Pfarrerbibliotheken (Reblich II, Register).

7) Den Pabst.

offensionem. Spiritus meus plus offensionis tulit a Luthero, cum legerem illius diras execrationes¹⁾ in confratres vestros, imo nequiebam perlegere, absit a spiritu meo hujusmodi tyrannis. Interea dolenter fero, preciosam margaritam apud illos sic conculcari, illud dico, quod timor ille dei patris adhuc apud nos non viget, nomen habemus quidem unius (*sc. Christi*) sed non vigilamus, precibus patrem non interpellamus hinc sectis undique obruimur, copia librorum factiorum ubique scatet, sacra negliguntur — oro dominum, ut tollat me a vita — siquidem senio vicinus,²⁾ ne videam sectarum auctores ultra Evangelium Christi dilacerare. Mirandae satanae illius technae: quisque suum habet auctorem velut deum, non Christum annunciant sed certas emunctas et fictas quaestiunculas, qui illas voluerit recipere statim albo illorum adscribitur, Christi nulla mentio. Illud et te frater admonitum volo, ne tantum tribuas baptismo infantium,³⁾ scio per dominum illud, qui indicavit mihi spiritu patenti, neque prolem meam ob id ausus sum tingere aqua, hinc ipsa cum matre maledicatur, ejicitur de loco ad locum,⁴⁾ quo et infantes testimonium ferant veritati, mundus enim diligit, quod suum est, baptismum infantium. Hinc amice, te obsecro, ne repugnes veritati; valde male se habet res evangelica apud multos, maxime circa ordinem istorum duorum coenae et baptismi; sed apud Lutheranos pessime, apud anabaptistas, ut intelligo adhuc baptismus servus est litterae.⁵⁾ Apud Monasterium in Westphalia etiam vigere coepit res Christi. Duo praecones ingenio et